ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             GABINETE DO VEREADOR MATEUS ASSAYAG – PL/AM

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO  nº      /2023                    Parintins-AM, 15 de maio de 2023.

  Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES a Sra

Maria Izabel Pessoa de Figueiredo pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Maria Izabel Pessoa de Figueiredo nasceu em 20 de agosto de 1952, no município

de Faro, que atualmente é Terra Santa do Pará, mudou-se para Parintins com 15 anos de

idade. Em 1975, mudou-se para Belém/PA, onde foi aprovada no vestibular para o curso de

Serviço Social na Universidade Federal do Pará. Em 1980, formou-se pela Universidade

Federal do Amazonas e no ano de 1983 ingressou no serviço público, onde foi convidada a

atuar no município de Parintins como Assistente Social pela Prefeitura Municipal de

Parintins. Foi a primeira Assistente Social de Parintins e do Baixo Amazonas. Atuou também

como professora na Rede Estadual de Ensino. No ano de 1985, ingressou na Funai e, em

1999, foi redistribuída para a Funasa, onde passou a atuar no subsistema de Saúde Indígena,

com destaque nas áreas de Educação Permanente e Controle Social, até o ano de 2016. No

ano de 2000, a Assistente Social Maria Izabel passa a atuar no Hospital Padre Colombo.

Atualmente é aposentada. Dona Izabel, como carinhosamente chamada, representa os

profissionais de Serviço Social, por ser pioneira no Baixo Amazonas e por ter em seu trabalho

a ética e o compromisso com os direitos inerentes a pessoa humana.

Diante do exposto, solicitamos MOÇÃO DE APLAUSOS e

PARABENIZAÇÕES a Sra. Maria Izabel Pessoa de Figueiredo pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de maio de 2023.

MATEUS ASSAYAG

Vereador – PL/AM

		2023-05-14T13:53:11-0300
	Brasil
	MATEUS FERREIRA ASSAYAG
	Assinador Serpro